
COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA
Provincia di L’Aquila

 
AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

Numero: 51
Data: 21-04-2021

Settore:

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L'ASSEGNAZIONE ESCLUSIVA
DEI TERRENI GRAVATI DA USO CIVICO. ANNO 2021

Impegno

Liquidazione

Mandato

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:
- la Regione Abruzzo con L.R. n. 3/2014 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste,
dei pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo” ha eseguito il riordino della materia;
- la Regione Abruzzo con L. R. n. 9 del 6 aprile 2020, entrata in vigore il giorno 8 aprile 2020, all’articolo 9,
ha apportato modifiche alla Legge Regionale 3 marzo 1988 n. 25 recante “Norme in materia di Usi Civici e
gestione delle terre civiche. Esercizio delle funzioni amministrative”:
- il Comune di Civitella Alfedena si è dotato di apposita verifica demaniale approvata in via definitiva dalla
competente Direzione Regionale;
- il Comune di Civitella Alfedena ha provveduto, dietro apposito atto autorizzato dalla competente Direzione
Regionale, a stipulare apposito contratto di gestione con l’Ente Parco di una parte del territorio comunale
gravato da uso civico dietro pagamento di un canone, ricadente nell’area sottoposta a tutela integrale,  per
le finalità proprie del parco e per la valorizzazione ambientale;
Vista la legge regionale 25/1988;
VISTA la L.R. 06/04/2020, n. 9, recante “Misure straordinarie ed urgenti per l'economia e l'occupazione
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicata nel B.U. Abruzzo 7 aprile 2020, n. 44
speciale”, con particolare riferimento all’art 9 che così recita:
Art. 9 Disposizioni urgenti in materia di agricoltura e zootecnia, in vigore dal 16 luglio 2020: 1. Alla legge
regionale 3 marzo 1988, n. 25 (Norme in materie di Usi civici e gestione delle terre civiche-Esercizio delle
funzioni amministrative) sono apportate le seguenti modifiche: a) il comma 2 dell'articolo 6 è abrogato; b) al
comma 3 dell'articolo 16, dopo le parole "boschive e pascolive" sono inserite le seguenti "ai fini dello
sviluppo locale, della gestione ecocompatibile del territorio montano, della salvaguardia e valorizzazione
dell'ambiente e che tenga conto della qualità e del benessere degli animali"; c) dopo il comma 3
dell'articolo 16 sono inseriti i seguenti: comma 3-bis. I Comuni e gli enti gestori delle terre civiche ad
utilizzazione pascoliva di cui all'articolo 15 adottano i seguenti criteri per l'assegnazione dell'uso civico di
pascolo: a) le terre civiche sono conferite, anche con durata pluriennale, prioritariamente ai soggetti di cui
all'articolo 26 della legge 1766/1927 iscritti nel registro della popolazione residente da almeno 10 anni che
abbiano un'azienda con presenza zootecnica, ricoveri per stabulazione invernale e codice di stalla riferito
allo stesso territorio comunale o ai comuni limitrofi; b) nel caso in cui l'azienda assuma la forma giuridica di



societa' di persone o societa' di capitali, il possesso dei requisiti di cui alla lettera a) deve verificarsi in capo
alla - foglio 2 – totalità dei soci nel caso di societa' di persone e almeno due terzi delle quote societarie nel
caso di società di capitali. Il codice aziendale di stalla deve essere unico, attribuito alla forma giuridica
conferitaria e ricomprendere l'intera consistenza zootecnica; c) per i soggetti di cui alla lettera a) puo'
essere assicurata, compatibilmente con le disponibilita' di ogni singolo comune, una concessione annuale
fino a un ettaro di terre civiche ad utilizzazione pascoliva per ogni 0,1 UBA immessa al pascolo; il canone
annuale per il diritto di uso civico di pascolo non puo' superare quaranta euro per UBA; d) soddisfatta la
domanda di concessione ai soggetti di cui alla lettera a), in caso di eccedenza l'assegnazione e' concessa
ai residenti dei comuni limitrofi, poi a quelli della provincia, poi a quelli della regione, con le medesime
procedure di concessione riservate ai soggetti di cui alla lettera a) e, successivamente, ad altri soggetti
attraverso procedure di evidenza pubblica, con il criterio di cui all'articolo 73, lettera c) del Regio decreto 23
maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilita' generale dello
Stato), previa individuazione del responsabile di cui all'articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).
Considerato che il Comune di Civitella Alfedena si è dotato, oltre che della verifica demaniale, del piano di
assestamento agricolo-forestale;
Considerato che occorre procedere, entro la data del 15 maggio 2021 all’ assegnazione degli stessi;
Rappresentata l’urgenza;
RITENUTO, dover procedere alla approvazione di apposito avviso per l’assegnazione esclusiva dei terreni
gravato di uso civico ai residenti, anno 2021 secondo i dettami della legge regionale n. 9/2020 , che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, a favore della generalità dei residenti;
Visto lo Statuto Comunale
Visto il d.lgs 267/2000;
Visto il decreto di nomina del responsabile servizio affari generali;
 

DETERMINA
 

Di approvare l’avviso e il relativo schema domanda per l’assegnazione esclusiva dei terreni gravati da uso
civico anno 2021, che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;
Di rendere la presente immediatamente eseguibile.
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
 

 
IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

F.TO STERPETTI MAURO
 

 
 
 
SERVIZI FINANZIARI:
In relazione al disposto di cui all’art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.
appone il visto di  regolarita’ contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto.
 
Li’  21-04-2021
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA
F.TO STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________
 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:
 Lì  21-04-2021                                        
 

IL RESPONSABILE
STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE N. _______
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicita’ e trasparenza dell’azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni
consecutivi.
 
 Li’  21-04-2021  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.TO VIOLA GIORGIO
 
 
 
 
 


